
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028, programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2026-2028 ed elenco annuale dei lavori 2026 –
Approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 32 del 30 marzo 2023, con il 
quale è stato disposto di sciogliere il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura Irpinia Sannio ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 nonchè di nominare 
Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio il dott. Girolamo Pettrone;

tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del nuovo Consiglio 
della Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del 
Consiglio camerali;

vista la legge n. 580/1993 e ss.mm.ii. recante “Riordinamento delle Camere di commercio” nonché lo 
Statuto vigente;

tenuto presente l’art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del vigente 
Codice dei contratti pubblici, di cui al D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale prevede che le stazioni 
appaltanti sono tenute ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi e l’elenco annuale dei lavori da avviare nella prima annualità;

visti, in particolare, i commi 2 e 3 del richiamato art. 37, i quali dispongono che il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali debbano contenere i lavori il cui importo 
si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del codice medesimo
(150.000 euro) e che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali devono indicare gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera b) del codice medesimo (140.000 euro);

visto, inoltre, l’Allegato I.5 (Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.), 
contenente:
 gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento;

 le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2025000142 del 18/12/2025



 le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;

tenuto conto che per il triennio 2026-2028 non sono previsti lavori il cui importo si stima pari o 
superiore all’importo di 150.000 euro;

richiamata la determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 125 
del 18/11/2025, con la quale è stata approvata la Relazione previsionale e programmatica anno 2026, 
prevedendo, nell’ambito dell’Area strategica dell’Ente “Competitività delle imprese”, in continuità 
con le precedenti annualità l’organizzazione, tra le altre, dell’allestimento con accollo dei relativi oneri 
degli stand collettivi degli espositori irpini per la partecipazione al “Vinitaly 2026”, il cui importo 
complessivo stimato è pari ad € 450.000,00;

visto il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 predisposto dagli uffici 
camerali ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii.;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto;

con il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli 
adempimenti procedurali;

con i poteri del Consiglio camerale,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 37 e dell’Allegato I.5 del Codice dei contratti pubblici di cui al D. 
Lgs. 36/2023, il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante;

3. di demandare alla dirigenza gli adempimenti consequenziali;

4. Il presente provvedimento sarà pubblicato mediante affissione integrale all’albo camerale.

                    Il Segretario Generale                                                   Il Commissario Straordinario
                          Raffaele De Sio                                                                  Girolamo Pettrone

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.


		2025-12-18T15:19:19+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2025-12-18T15:29:16+0100
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




